Dunque, dice Trifonino, daremo nel caso nostro al nipote istituito la terza parte (quota virile)?

Quantunque la risposta negativa non sia esplicitamente data, tuttavia essa si argomenta, come ben nota il Moriaud<sup>32</sup>, dall'ultima questione. Se al nipote fosse data la virile sarebbe incomprendibile la domanda che Trifonino pone: et cui abscedet pars, quae huic cessura est, patri eius tantum an et patruo? Questa domanda si capisce in quanto si sottintenda che la parte di cui si fa questione sia la quarta. Soltanto in tal caso sorge naturalmente il problema: deve questa quarta esser prestata al nipote unicamente dal padre o deve essere prestata anche dallo zio? La soluzione di Trifonino contrasta con quella di Africano: perché mentre quest'ultimo aveva deciso in un caso analogo che solo il padre fosse onerato della porzione spettante al figlio (nipote), Trifonino afferma che tale onere vada ripartito, nel caso nostro, tra il padre e lo zio.

Infine le fonti prospettano un'altra ipotesi in cui al nipote istituito, come nel fr. 25.2 D. 37.5 esaminato, viene conservata la quota virile. L'ipotesi è fatta da Marcello in un testo (fr. 3 D. 37.8) che è certamente la continuazione del fr. 25.2 D. 37.5.

Eccone la fattispecie e la soluzione: «si (pater) filium retento ex eo nepote emancipaverit et emancipatus procreaverit filium et heres uterque nepos institutus fuerit, pater eorum exheredatus, alius filius praeteritus; solus filius praeteritus bonorum possessionem contra tabulas petere poterit. nepoti tamen retento in potestate bonorum possessio dari debet, quoniam si pater eius emancipatus praeteritus esset, simul cum eo bonorum possessionem accipere posset propter id caput edicti, quod a Iuliano introductum est, id est ex nova clausula, nec debet deterioris esse conditionis quia pater eius exheredatus sit. sed fratris eius, qui post emancipationem natus est, diversa condicio est: conservanda est tamen et illi ad virilem partem hereditas, sicut etiam imperator Antoninus in persona nepotis ex filia rescripsit».

Vi è, perciò, un figlio emancipato e due nipoti ex eo, di cui uno procreato prima dell'emancipazione e rimasto in potestà dell'avo, e l'altro procreato dopo l'emancipazione e che non trovasi in potestà dell'avo: vi è inoltre un altro figlio emancipato. Il testatore (l'avo) preterisce quest'ultimo figlio, disereda il primo ed istituisce eredi i due nipoti. Il figlio emancipato preterito chiede la b. p. c. t. Quid iuris per ciò che attiene alla istituzione dei nipoti?